632 *Hominum non malorum* znaczy dosłownie „nie złych ludzi”.

że nic więcej nie mogę już dodać. Pokaże Ci Zygmunt trochę karteczek, na których są wierszyki, których lektura prawdopodobnie nie będzie Ci niemiła. Żyj dobrze i szczęśliwie. Roku 1545. Dnia 25 marca, kiedy to przed 1512 laty Syn Boży, powstając z martwych, ukazał nam pewne świadectwo przyszłego i wiekuistego żywota. Amen<sup>633</sup>.

633 CR 5, Nr 3162, s. 713–715.

25. Mart. 1545

*Tarnovio. Ad Tarnovium Polonum, Capitaneum Cracoviensem*

*S.D. Non dubito te virum consilio et virtute praestantem, et cum Reipubl. pericula intelligentem, tum vero toti orbi Christiano optime cupientem in hoc tristissimo Pannoniae incendio multa cogitare de variis calamitatum humanarum causis, de fatiis, de providentia, de scelerum poenis, de Principum furoribus, quarum rerum omnium cogitatio etiam fortibus viris ingentem dolorem adfert. Cum igitur ad te de Sigismundo Pannonio, viro doctissimo, et honestissimo amico nostro scribendum esset, libenter aliquid praefatus essem, quod ad levandam tuam moestitiam accomodatum videretur; Sed omnia quae ab eruditissimis et sapientibus colliguntur, nota tibi esse scio, me vero haec una consolatio uctunque sustentat. Etsi in hac mundi senecta et delirio impendere existimo maiores regnorum confusiones, quam fuerunt antea: tamen mansura est aliqua Dei Ecclesia, et erunt politicae aliquae hospitia Ecclesiae et literarum, squalidiora fortasse, quam antea, sed erunt tamen, donec ille dies laetissimus illucescat, in quo Filius Dei universi generis humani oculis sese ostendet, et suam Ecclesiam coelesti gloria ornabit. Interim fatales circuitus rerum modeste feramus, et a Deo mitigationem calamitatum petamus. Optarim quidem suscipi a Principibus patriae defensionem, nec raro commemoro omnium aetatum exempla. Olim in hanc ipsam Pannoniam venit Hector, inde usque ex Asia ut Rheseo opem ferret; Nos nunc ex vicinia ociosi Pannonicas caedes spectamus, cum quibus tot vinculis, societate religionis, sanguinis et imperii coniuncti sumus. Sed sive praeliabuntur nostri Reges, sive cessabunt, nos tamen scimus Ecclesiam Dei mansuram esse apud eos, qui doctrinae coelestis studia colunt, ubicunque erunt. Qua spe libenter complecti te et tueri viros doctos arbitror. Valde igitur oro, ut hunc Sigismundum audias: Redit in patriam, ut si possit, parentes inde traducat in vicinam Poloniam quibus hospitium in tua ditione praeberi aliquantisper petit. Postquam non defendimus Pannoniam, hoc saltem officium praestemus, hospitium ut [desertis et] palantibus concedamus. Erudito Sigismundi magno ornamento poterit esse alicubi scholae ubicunque erit. Fui igitur ei hortator, ut redeat in Germaniam, ubi et parentibus et sibi nidum aliquem inveniet: Interea propter virtutem tuam et propter vicinam ad te confugiendum esse censeo, tibi se commendat. Nec dubito, quin ubi audieris eum, ingenium, eruditionem et gravitatem eius valde probaturus sis. Eo igitur literas ei dedi, ut aditum ad te patefacere, postea eum propter suam virtutem complectere. Quam sint haec iusta officia tali tempore, tu optime intelligis. Si ulla in re, certe hic decet homines meminisse communem inter se coniunctionem et communem fortunam. Thebis deletis, cum decretum esset factum, ne quis exules hospitio exciperet, Athenae tamen ad se venientibus hospitium praebuerunt, tamensi multae erant causae, cur Alexandrum et victorem, et irritatum formidarent. Nec vero opus est tibi vetera exempla recitare, cum virtus tua aliis praeluceat: Excepisti enim Regem Ioannem, cum non tantum a suis desertus esset, sed etiam in aula regia negligenter. Virtus est autem praecipua communibus hominum non malorum calamitatibus adfici. Sed in hac ingressus cogitationem dolore et lacrymis impediatur, ne plura adicere possim. Exhibebit tibi Sigismundus paucas pagellas, in quibus versiculi sunt, quorum*